

23. april 2015

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge et forslag til en tilbudslov, der skal udstikke de juridiske, tekniske og kommercielle rammer for Selvstyrets indkøb og anskaffelser. Lovforslaget skal sikre, at leve-randører behandles lige, at der er klare rammer for valg af leverandører ved udbud og at der oprettes en klageinstans omkring udbud. I lovforslaget bør ligeledes indarbejdes retningslinjer for hvorledes samfundsøkonomiske hensyn i bredere forstand skal indgå i tildelingskriterierne for valg af leverandører.

(Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Siumut finder forslaget om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge et forslag til en tilbudslov, der skal udstikke de juridiske, tekniske og kommercielle rammer for Selvstyrets indkøb og anskaffelser principielt værd at støtte, ikke mindst i betragtning af hvordan vort lands økonomi har det lige nu, idet vi i forvejen allerede leder med lys og lygte efter alle former for muligheder, der kan lette den anstrengte økonomiske situation.

De erhvervsudøvende i vort land bør være udgangspunkt, når det offentlige skal købe ind, ikke mindst de offentlige, men også kommunerne og her tænkes ikke mindst på de rådgivere der benyttes til bygge- og anlægsområdet, hvorfor disse altid skal tage udgangspunkt i de firmaer, der allerede er bosat her i landet.

Vi vil også som et godt eksempel herpå, komme ind på, at man når der skal udstikkes rammebetingelser ved licitationsudbud, så skal udbudsmaterialet allerede have taget højde for, at der skal være praktikanter fra Bygge- og Anlægsskolen, idet samfundet generelt set er nødt til at se på den nødvendige balance, der skal være, når vi køber ydelser, samt andre forhold vi skal være opmærksomme på - eller regler som skal overholdes. Ikke mindst skal den lovmæssige hjemmel stille klare krav, for eksempel når det gælder bygge- og anlægsopgaver, f.eks. når det gælder om at skulle vurdere værdien af vedligeholdelsesopgaver, at man med afsæt i bestemte tilbudsstørrelser, kræver, at det offentlige skal ud i åbne licitations udbud.

Kort sagt, så er vi der bor her i landet meget fåtallige, hvilket betyder, at vi altid vil være nødsaget til at lede efter bæredygtige løsninger til gavn for os heroppe og at vi synes det er vigtigt, at vi baner vejen for det.

Med disse bemærkninger skal vi fra Siumut indstille, at forslaget sendes videre til Finans- og Skatteudvalget inden andenbehandlingen.

Jens Erik Kirkegaard

Siumut